
Voksne efterkommere af indvandrere 

fra ikke-vestlige lande sparer betyde-

lig mindre op til pensionisttilværelsen 

end etniske danskere. Forklaringen er 

bl.a., at de, ligesom deres forældre, 

har en løsere tilknytning til arbejds-

markedet.

En ny undersøgelse fra ATP viser, at 

 efterkommere på linje med indvandrere 

– deres forældre – halter langt bagefter 

jævnaldrende etniske danskere, når de 

sparer op til pension. Undersøgelsen er 

baseret på 2006-tal.

Mens en 30-34-årig etnisk dansker i gen-

nemsnit lægger 25.000 kr. til side til pen-

sion om året, så sparer jævnaldrende  

efterkommere kun 15.000 kr. op. Ind-

vandrere i samme aldersgruppe sparer 

endnu mindre op. De lægger i gennem-

snit kun små 10.000 kr. til side til alder-

dommen årligt. 

Ifølge analysechef i ATP, Ole Beier 

 Sørensen, er aldersgruppen 30-34-årige 

interessant, fordi det er den første større 

generation af efterkommere, der er kom-

met ud på arbejdsmarkedet. 

»Vores undersøgelse giver det første bil-

lede af, hvordan gruppen af efterkomme-
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re på arbejdsmarkedet vælger at spare 

op til pension i de kommende år. Og bil-

ledet synes klart: Deres opsparingsmøn-

stre ligner i højere grad indvandreres end 

etniske danskeres adfærd,«  siger han.

ATP-undersøgelsen viser bl.a., at mens 

80 pct. af de 30-34-årige etniske dan-

skere sparer op i pension udover den 

 obligatoriske ATP-indbetaling, er det 

kun 55 pct. af efterkommerne, der ind-

betaler. Opsparingen er dog større end 

hos jævnaldrende indvandrere, hvor kun 

40 pct. sparer op til alderdommen.

Afhænger af beskæftigelse

Den væsentligste forklaring på, at efter-

kommere ender med at have en mindre 

Indvandrerbørn født 
til fattigt pensionistliv

Note: Andel 30-34-årige, der i 2006 sparede op til pension ud over den obligatoriske ATP-opsparing. 
Efterkommere og indvandrere er fra ikke vestlige lande.
Kilde: Danmarks Statistik og ATP
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pensionsopsparing end etniske danske-

re, er ifølge Torben Tranæs, forsknings-

chef i Rockwool Fondens Forsknings-

enhed, deres svagere tilknytning til 

 arbejdsmarkedet: 

»Pensionsopsparing følges med det at 

have et job. Så det er ikke så overras-

kende, at efterkommeres pensions-

indbetaling ligger et sted mellem ind-

vandreres og danskeres. Det gør deres 

tilknytning til arbejdsmarkedet nemlig 

også.” 

Tallene for arbejdsmarkedstilknytningen 

hos efterkommerne viser, at de –  ligesom 

deres forældre – er mindre  beskæftigede 

end de etniske danskere. 68 pct. af de 

30-34-årige efterkommere er i beskæf-

tigelse, mens tallet for jævnaldrende et-

niske danskere er 86 pct. Tallet er dog 

større end blandt ind vandrere i samme 

aldersgruppe, hvor kun 52 pct. er be-

skæftiget. 

Bedre stillet end forældrene

Til trods for, at efterkommere mere ligner 

deres forældre med hensyn til beskæf-

tigelse og pensionsopsparing end etni-

ske danskere, så er de bedre stillet end 

deres forældre, den dag de bliver gam-

le. De har bl.a. samme adgang til det 
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Datagrundlag for undersøgelsen

Det anvendte datagrundlag i undersøgelsen er baseret på udtræk fra Danmarks Statistiks 

registerdata, kombineret med data fra ATP. Heri indgår den samlede befolkning mellem 25-

59 år, som deles på etnisk herkomst på tre kategorier  efter Danmarks Statistiks definitio-

ner:  Etniske danskere, indvandrere og efterkom mere fra hhv. vestlige lande og ikke-vestli-

ge lande. Indvandrerne defineres som ny tilkomne flygtninge eller indvandrere, og efterkom-

merne defineres som børn af indvandrere.

Andel 30-34-årige i be-

skæftigelse

Note: Efterkommere og indvandrere fra ikke-
vestlige lande.
Kilde: Danmarks Statistik.
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danske sociale sikkerhedsnet som etni-

ske danskere. 

»Alle efterkommere kan få ret til fuld fol-

kepension. Grundbeløb, pensions tillæg, 

ældrecheck med videre. Det er der 

 mange indvandrere, der ikke kan. For at 

få fuld folkepension skal man, ud over 

at være dansk statsborger, have boet i 

Danmark i mindst 40 år, inden man fylder 

65 år. Har man boet her kortere, får man 

mindre folkepension. Er man for eksem-

pel kommet til Danmark som 45-årig, får 

man kun ret til halv folkepension,« siger 

Michael Jørgensen, der forsker i pen-

sionsopsparing ved SFI, Det Nationale 

Forskningscenter for Velfærd.

»Så selv hvis efterkommere af indvan-

drere helt undlader at spare op, så vil 

de være bedre stillet,« siger Michael Jør-

gensen. 


